关于推报 2023-2024 年度“中国大学生自强
之星”奖学金人选的通知

各高校（市州）团委：

为深入贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思

想，动员引领广大团员青年为强国建设、民族复兴伟业挺膺

担当，今年将继续开展 2023-2024年度“中国大学生自强之

星”奖学金推报活动，有关事项通知如下:

一、报名条件

(一)“中国大学生自强之星”个人

1. 截至 2024年前，全省全日制普通高校在校大学生（包

括研究生、本科生、专科生）；

2. 要把人选的政治表现、道德素质作为首要条件。具

有良好的思想政治素质，思想品行端正，学习成绩优秀，自

强自立，乐观向上，相对困难家庭或地区的学生优先；

3. 在服务全面建成小康社会、助力乡村振兴、参与社

会治理创新、弘扬网上文明、助推学术和科技进步等方面事

迹突出；积极参加社区报到、社会实践、志愿服务、青少年

之家等服务项目，年度时长不少于 20 小时；要求在社会媒

体或校园媒体上有过相关报道并取得一定反响，在当代大学

生中具有榜样作用；

4. 奖学金分为爱国修德、勤学求真、创新创业、社区

实践、奋斗力行 5 个类别；

5. 往届“中国大学生自强之星标兵”奖学金获得者、“中

国大学生自强之星”奖学金获得者不再参加本次活动。

（二）“中国大学生自强之星”科创团体

1.截至 2024 年暑假前，内地普通高校(含民办、高职)

在学的全日制本、专科生和研究生科创团体;

2.申报团体应突出科技自立自强，以国家战略需求为导

向，面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需

求、面向人民生命健康，在国家重要建设领域、重点工程、

突发事件和具有广泛社会影响的重大事件中作出突出贡献;

3.团体中高校在学的青年学生应占总人数的 80%以上。

（三）“中国大学生自强之星”优秀组织单位

根据往年申报学生获得自强之星的情况进行选拔，各高

校、市州可自行申请。

二、奖励设置

（一）“中国大学生自强之星”个人

1.“中国大学生自强之星标兵”奖学金获得者 1 名，可获

得奖学金证书和 10000 元奖学金；

2.“中国大学生自强之星”奖学金获得者 84 名，每人可

获得奖学金证书和 2000 元奖学金；

（二）“中国大学生自强之星”科创团体

“中国大学生自强之星”科创团体奖学金 6 个，每个团体

可获得奖学金证书和 5000 元奖学金；

（三）“中国大学生自强之星”优秀组织单位

“中国大学生自强之星”优秀组织单位 1 个，单位可获得

优秀组织单位证书。

三、名额分配

（一）“中国大学生自强之星”奖学金

1. 爱国修德、勤学求真、创新创业、奋斗力行类由各

高校团委择优推荐 1 名同学；

2. 社区实践类由各市（州）团委择优推荐 2 名同学，

由相关地市级团委提出意见后经学生所在学校团委公示推

荐，不占学校团委名额。

（二）“中国大学生自强之星标兵”奖学金

团省委将从各市（州）、高校团委所推荐“中国大学生自

强之星”奖学金候选人中择优遴选 1 名推报“中国大学生自

强之星标兵”奖学金。

四、推报工作安排

本次推报工作采用“全国—省级—高校”三级体系，坚持

公平、公正、公开原则，按 5 个类别分类推报。

（一）市（州）、高校推荐阶段（即日起至 2 月中下旬）

各市（州）、高校团委组织开展本地、本校“大学生自强

之星”候选人推报，对候选人进行资格审核（重点审核基本

资料和事迹情况的真实性、是否符合报名条件、相关事迹是

否得到媒体报道），经候选人所在学校团委统一公示无异议

后将推荐名单汇总表、候选人报名表（见附件），按“高校或

市（州）团委名称+2023 自强之星”格式命名，通过电子邮

件方式报送至团省委指定邮箱。

（二）省级推荐阶段（3 月）

团省委将对各市（州）、高校团委推荐候选人进行资格

复审，并组织相关部门进行评审，按照团中央分配名额择优

推荐“中国大学生自强之星”奖学金候选人和标兵奖学金候

选人。省级推选人员将通过“四川学联”微信公众号进行公示，

经公示无异议后推报全国组委会。

（三）全国评审阶段（4 月）

全国组委会组织专家召开评审会，最终确定“中国大学

生自强之星标兵”奖学金和“中国大学生自强之星”奖学金获

得者。并将通过活动官网、“中华全国学联”微信公众号等平

台公示，经公示无异议后在《中国青年报》正式揭晓。

（四）总结宣传阶段（5 月至 7 月）

全国组委会将重点做好以 10 名标兵为代表的“中国大

学生自强之星”事迹宣传，制作新媒体产品并通过“共青团中

央”“学校共青团”“中华全国学联”等平台账号、中国青年报

社和新东方教育科技集团所属的全媒体平台以及其他社会

媒体等进行全网传播。各推荐单位要加强对所推荐人选的事

迹宣传，营造浓厚氛围。

搭建奖学金获得者网上社群，建立“自强之星”青年讲师

团。凝聚组织历届优秀的“自强之星”获选者代表，让他们以

青年讲师的身份现身说法，通过宣讲报告、视频访谈、网络

直播等多种形式，在青年中弘扬自强精神，进一步发挥自强

之星在大学生群体的榜样力量。

五、工作要求

1.高度重视、认真组织，推动“三级评选体系”构建。

各推荐单位要以评选“中国大学生自强之星”活动为契机，

强化领导，整合资源，按照时间节点认真开展评选“大学生

自强之星”活动。

2.加强宣传，营造氛围，不断扩大活动影响力。推荐单

位要充分利用各级各类媒体平台加强活动宣传，扩大影响力。

3. 各高校、市（州）团委须于 3 月前完成“中国大学

生自强之星”奖学金候选人评选及公示，并将相关材料加盖

公章后电子版发送至团省委学校部指定邮箱。

4.未尽事宜请联系共青团四川省委学校部。

联 系 人：王月佳

联系电话：028-86638105

报送指定邮箱：sichuanxuelian@163.com

附件：

1. 2023-2024 年度“中国大学生自强之星”奖学金

推荐汇总表

2.2023-2024年度“中国大学生自强之星”奖学金

报名表

3.2023-2024 年度“中国大学生自强之星”科创团体奖

学金推荐表

4.2023-2024 年度“中国大学生自强之星”奖学金推报

活动“优秀组织单位”推荐表

5. 2023-2024 年度“中国大学生自强之星”高校推荐名

额分配表

6. 2023-2024年度“中国大学生自强之星”市（州）推

荐名额分配表

附件 1

2023-2024年度“中国大学生自强之星”奖学金推荐汇总表（XX单位）

高校、市（州）团委盖章：

序号 学校 姓名 性别 民族 政治面貌 事迹类别 身份证号
银行卡号

（接收奖学金）

开户行名称

（具体到支行）
开户行号 联系电话 事迹简介

1

2

填表说明：

1.请按照推荐的优先顺序来排序。第一栏填写本地推荐的标兵候选人。

2.可根据本地分配的各奖项名额添加或减少表格的相关行数。

3.“事迹简介”一栏，请简要概况并填写所推荐同学的自强事迹（150-200字）。

4.“事迹类别”一栏，从爱国修德、勤学求真、创新创业、社区实践、奋斗力行五类中选择一类填写。

附件 2

2023-2024年度“中国大学生自强之星”

奖学金报名表

姓 名 性 别

证件照
民 族 政治面貌

学 校 事迹类别

院系专业 年级班级

手机号 电子邮箱

微信号 身份证号

事迹简介

（简要说明个人自强事迹和成果，2000字以内）

校团委意见

盖章（签名）：

年 月 日

地市级团委意见

（仅社区实践类填写）

盖章（签名）：

年 月 日
省级团委意见

盖章（签名）：
年 月 日

注：1. 此表格作为 2023-2024年度“中国大学生自强之星”奖学金推报活动报名

表统一上报使用。

2. “事迹类别”一栏，从爱国修德、勤学求真、创新创业、社区实践、奋

斗力行五类中选择一类填写。

附件 3

2023-2024年度“中国大学生自强之星”

科创团体奖学金推荐表

注：在学青年学生占比不低于 80%。

推荐团体名称

所属高校

团体人数 在学青年学生占比

负责人姓名 负责人职务

负责人联系电话 负责人微信号

主要事迹（1000 字以内）

学校意见：（签章） 省级团委意见：（盖章）

附件 4

2023-2024年度“中国大学生自强之星”

奖学金推报活动“优秀组织单位”推荐表

学校

联系人 联系电话

电子邮箱 微信号

人员参与规模 校级自强之星人数

本校组织情况（1000 字以内）

院校“中国大学生自强之星”奖学金人选推报活动组织开展情况（主要包括宣传发

动、人员参与规模、确定名单机制、自强之星宣传等不同层面）。

学校意见：（签章） 省级团委意见：（盖章）

附件 5

2023 年度“中国大学生自强之星”
高校推荐名额分配表

序

号
学校名称

推荐

名额

序

号
学校名称

推荐

名额
1 四川大学 1 28 成都大学 1
2 电子科技大学 1 29 成都工业学院 1
3 西南交通大学 1 30 攀枝花学院 1
4 西南财经大学 1 31 四川旅游学院 1
5 西南民族大学 1 32 四川民族学院 1
6 中国民用航空飞行学院 1 33 四川警察学院 1
7 四川农业大学 1 34 成都东软学院 1
8 西南石油大学 1 35 吉利学院 1
9 成都理工大学 1 36 成都艺术职业大学 1
10 西南科技大学 1 37 电子科技大学成都学院 1
11 成都信息工程大学 1 38 成都理工大学工程技术学院 1
12 四川轻化工大学 1 39 四川传媒学院 1
13 西华大学 1 40 成都银杏酒店管理学院 1
14 西昌学院 1 41 成都文理学院 1
15 西南医科大学 1 42 四川工商学院 1
16 成都中医药大学 1 43 四川外国语大学成都学院 1
17 川北医学院 1 44 成都医学院 1

18 四川师范大学 1 45 四川工业科技学院 1

19 西华师范大学 1 46 成都锦城学院 1

20 绵阳师范学院 1 47 西南财经大学天府学院 1
21 内江师范学院 1 48 四川大学锦江学院 1
22 宜宾学院 1 49 四川文化艺术学院 1
23 四川文理学院 1 50 绵阳城市学院 1
24 阿坝师范学院 1 51 西南交通大学希望学院 1
25 乐山师范学院 1 52 成都师范学院 1
26 成都体育学院 1 53 四川电影电视学院 1
27 四川音乐学院 1 54 成都纺织高等专科学校 1
55 民办四川天一学院 1 85 四川文化传媒职业学院 1
56 成都航空职业技术学院 1 86 四川华新现代职业学院 1
57 四川电力职业技术学院 1 87 四川管理（铁道）职业学院 1

序

号
学校名称

推荐

名额

序

号
学校名称

推荐

名额

58 成都职业技术学院 1 88 四川艺术职业学院 1
59 四川化工职业技术学院 1 89 四川中医药高等专科学校 1
60 四川水利职业技术学院 1 90 四川科技职业学院 1
61 南充职业技术学院 1 91 四川文化产业职业学院 1
62 内江职业技术学院 1 92 四川财经职业学院 1
63 四川航天职业技术学院 1 93 四川城市职业学院 1
64 四川邮电职业技术学院 1 94 四川现代职业学院 1
65 四川机电职业技术学院 1 95 四川幼儿师范高等专科学校 1

66 绵阳职业技术学院 1 96 四川长江职业学院 1

67 四川交通职业技术学院 1 97 四川三河职业学院 1
68 四川工商职业技术学院 1 98 川北幼儿师范高等专科学校 1
69 四川工程职业技术学院 1 99 四川卫生康复职业学院 1
70 四川建筑职业技术学院 1 100 四川汽车职业技术学院 1
71 达州职业技术学院 1 101 巴中职业技术学院 1
72 四川托普信息技术职业学院 1 102 四川希望汽车职业学院 1
73 四川国际标榜职业学院 1 103 四川电子机械职业技术学院 1

74 成都农业科技职业学院 1 104 四川文轩职业学院 1

75 宜宾职业技术学院 1 105 川南幼儿师范高等专科学校 1

76 泸州职业技术学院 1 106 四川护理职业学院 1
77 眉山职业技术学院 1 107 成都工业职业技术学院 1
78 四川职业技术学院 1 108 四川西南航空职业学院 1
79 乐山职业技术学院 1 109 成都工贸职业技术学院 1
80 雅安职业技术学院 1 110 四川应用技术职业学院 1

81 四川商务职业学院 1 111
西昌民族幼儿师范高等专

科学校
1

82 四川司法警官职业学院 1 112 眉山药科职业学院 1

83 广安职业技术学院 1 113 天府新区信息职业学院 1

84 四川信息职业技术学院 1 114 德阳城市轨道交通职业学院 1

115 德阳科贸职业学院 1 125 攀枝花攀西职业学院 1
116 江阳城建职业学院 1 126 资阳口腔职业学院 1
117 天府新区航空旅游职业学院 1 127 资阳环境科技职业学院 1
118 天府新区通用航空职业学院 1 128 南充文化旅游职业学院 1
119 阿坝职业学院 1 129 南充电影工业职业学院 1
120 四川体育职业学院 1 130 绵阳飞行职业学院 1

序

号
学校名称

推荐

名额

序

号
学校名称

推荐

名额

121 广元中核职业技术学院 1 131 德阳农业科技职业学院 1
122 达州中医药职业学院 1 132 泸州医疗器械职业学院 1
123 内江卫生与健康职业学院 1 133 甘孜职业技术学院 1
124 南充科技职业学院 1 134 自贡职业技术学院 1

附件 6

2023 年度“中国大学生自强之星”
市（州）推荐名额分配表

市（州）
推荐

名额
市（州）

推荐

名额
市（州）

推荐

名额

成都 2 自贡 2 广安 2

甘孜 2 遂宁 2 达州 2

宜宾 2 凉山 2 乐山 2

阿坝 2 广元 2 内江 2

泸州 2 绵阳 2 攀枝花 2

眉山 2 德阳 2 雅安 2

资阳 2 巴中 2 南充 2